
Abstrakt  

Velká většina všech trestních věcí je řešena pomocí tzv. odklonů v trestním řízení, jakožto 

alternativní způsob řešení trestních věcí. Tato diplomová práce se zabývá dohodou o vině a 

trestu, která právě může být řazena mezi tento zvláštní způsob trestního řízení. Ačkoliv dohoda 

o vině a trestu je v českém právním řádu vcelku novým právním institutem, je často diskutována 

v rámci odborné veřejnosti. V této práci popíšu dohodu o vině a trestu ve vztahu jejímu vlivu 

na práva obviněného.  

 

Diplomová práce je rozdělena do 10 kapitol. Na začátku (kapitola 1 a 2) se zaměřím na popis 

odklonů v trestním řízení a dohody o vině a trestu obecně. V kapitole 3 popíšu právní úpravu 

dohody o vině a trestu v českém trestním řádu. Poté se zaměřím na specifické oblasti 

dohodovacího řízení, které mají největší vliv na práva obviněného. Zejména se jedná o roli 

soudu v dohodovacím řízení, aplikace dohody o vině a trestu ve skupinových věcech a zaručení 

dobrovolnosti jejího sjednání (kapitoly 4-9). Poslední část obsahuje návrhy de lege ferenda a 

závěrečné shrnutí (kapitoly 9 a 10).  

 

Výsledek této práce potvrzuje závěr, že sjednáním dohody o vině a trestu dochází ke značnému 

omezení práv obviněného. Na druhou stranu, pomocí tohoto může obviněný obdržet mírnější 

trest. Platí, že čím dříve je dohoda sjednána, tím mírnější trest může být. České obecné soudy 

mají pravomoc neschválit nebo odmítnout sjednanou dohodu v některých případech (zejména 

za situace, kdy je sjednaný trest nezákonný, anebo nepřiměřeně přísný nebo mírný). Tato 

pravomoc je však soudy vykonávána pouze výjimečně.  

 

Klíčová slova  

trestní řízení, dohoda o vině a trestu, dohodovací řízení, odklony v trestním řízení  

 


